Ofício nº 397/2018 – GP/SEC

Sorriso – MT, em 09 de julho de 2018.

À Exma. Senhora
FERNANDA PAWELEC VIEIRA

Promotora de Justiça

Nesta.
Assunto:
Resposta ao Ofício nº 444/2018 - 1ª PJCS/MPE/MT.
SIMP nº 004018-025/2017 – IC nº 050/2017.

Ilustríssima Senhora Fernanda Pawelec Vieira – Promotora de Justiça,
Aproveitamos a oportunidade de cumprimentar a Ilustre representante do Parquet, no que se refere ao ofício encaminhado à Câmara Municipal de Sorriso sobre as diárias dos vereadores.

Segue em anexo cópia:

1 – Das notas de empenho do cano de 2017 de todas as diárias alusivas aos Vereadores da Câmara Municipal de Sorriso;

2 – Do processo administrativo integral de todas as diárias fornecidas pelos Vereadores da Câmara Municipal de Sorriso no ano 2017;

3 – De todos os pagamentos, bem como a forma de pagamento, realizados referentes as diárias dos Vereadores da Câmara Municipal de Sorriso no ano de 2017;

4 – Dos documentos solicitando as diárias de cada Vereador bem como do autorizador de cada diária dos Vereadores da Câmara Municipal de Sorriso no ano de 2017;

5 – Cada diária é realizado um procedimento administrativo, bem como a prestação de contas, segue anexo cópia integral de cada diária dos Vereadores da Câmara Municipal de Sorriso no ano de 2017;

6 – Da Lei 1.775/2008 que fixa diárias para Câmara Municipal de Sorriso, revogada pela Lei 2.695/2017 que estabelece normas, regras e valores de diárias para a Câmara Municipal de Sorriso, bem como 2.756/2017 que altera o artigo 4º da Lei 2.695/2017;

7 – Da Resolução nº 004/2003, que dispõe sobre a fixação de diárias para Câmara Municipal de Sorriso, revogada pela Lei nº 2.695/2017, da Portaria 120/2015 que homologa a norma interna, bem como a norma interna nº 001/2015, bem como da Portaria 164/2017, que autoriza o Servidor Hilton Polesello conceder diárias aos Vereadores bem como Servidores da Câmara Municipal de Sorriso.

Esperamos, desta forma, ter servido de alguma valia para elucidação da questão posta em análise.

Sem mais para o momento, aproveito para ensejar protestos de distintas considerações e novamente nos colocamos a disposição dos representantes do Ministério Público no que se fizerem necessárias informações complementares.

Respeitosamente,
FÁBIO GAVASSO
Presidente